2022年 9月 26日
       SAM日本チャプター

       名古屋支部長 小林実
担当:佐枝せつこ

2022年度 SAM 名古屋支部 9月例会のご案内

拝啓 残暑がいっそう身に応える日々ですが、皆様いかがお過ごしでしょうか。

 さて、10月例会は大阪支部会員 中崎郁子氏に「コミュニケーションを阻害する名古屋支

部副支部長の古川忠始様のご紹介で、名城大学名誉教授の河田信様と税理士の岸田賢次様に

「待ったなしのインボイス制度 乗り切れるぞ、中小企業!」のテーマにてご講演を頂きます。

 インボイス制度（適格請求書等保存方式）は、2023年 10月 1日から導入され、現在消費

税の納入義務がない免税事業者の個人事業主や小規模事業者にとっては、売り上げへの影響

や消費税を支払うことによる税負担の増大が懸念されています。特に免税事業者はインボイ

スを発行できないために取引先は消費税を余分に支払うことになり、インボイスを発行でき

る方と取引したいと思うことです。つまり、インボイスを発行できる課税事業者と取引すれ

ば、仕入れ税額控除を受けられます。この制度は免税事業者、課税事業者を問わずすべての

事業者に影響があります。今回の例会も午後 12 時から今池のガスビル 8 階のガス燈で開催

致します。ご多忙とは存じますが、是非ともご参加頂きますようお願い申し上げます。

                                                                            敬具
記

◆日   時：2022年 9月 20日（火曜日）12:00 ～ 14:00（食事付きです）

       Zoomミーティングに参加する方には、後日アドレスをご連絡させて頂きます。

◆会   場：ガス燈（今池ガスビル 8階）

     名古屋市千種区今池 1丁目 8-8  今池ガスビル 8階

               TEL：０５２－７３２－２９４４

◆会   費：3,000円（当日キャンセルは、キャンセル料を頂きます）

◆出欠の有無：2022年 9月 14日までに下記までご連絡をお願い致します。

 メールアドレス：samnagoya2022@makino-co.co.jp

 問合わせ先：株式会社マキノ(牧野又は二俣）TEL：0569-36-0123  FAX：0569-35-6182

 当日の連絡先： ０９０－３３０８－００１０（牧野克則）

◆講   師：

 ・河田 信 様 名城大学名誉教授 （経済学博士）

    慶応義塾大学法学部政治学科卒業、帝人製機株式会社入社企画部長、研究開発推進

        部長、名城大学商学部教授、SCCCリアルタイム経営推進協議会 副理事長など

 ・岸田賢次 様 岸田賢次税理士事務所所長 名古屋学院大学名誉教授、

 慶応義塾大学商学部卒業、名古屋学院大学商学部教授、名古屋東間税会理事、

 中部 IT経営力大賞審査委員長、SCCCリアルタイム経営推進協議会理事など

◆テ ー マ：「待ったなしのインボイス制度 乗り切れるぞ、中小企業！」

 ・河田 信様 ～試練のポストコロナ期と中小企業 BtoB生産性―ピンチをチャンスに～

・岸田賢次様 ～QRコード化で仕事が一気に楽になる「岸田アプリ」とは～

◆講演概要

 電子帳簿保存法と消費税インボイス制度の適用が間近です。あまり理解されていない、実

務上の課題などを説明するとともに、QR付き適格請求書により転記などの事務作業を軽

減することで、新たに増加する事務負担を回避し、バックヤードの生産性を高めることが

できることを説明します。

mailto:samnagoya2022@makino-co.co.jp